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(*) “El Universo de empresas y trabajadores analizados en el presente informe, corresponde únicamente a las 
instituciones afiliadas a la Asociación Chilena de Seguridad, por ende los resultados obtenidos representan 
estadísticamente la realidad de los sectores industriales que tiene la ACHS,  con los respectivos pesos específicos 
de cada muestra.”  
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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,0%. 
- PESCA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los mayores aumentos porcentuales en 

empleo con un 9,2% y 7,3% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACIÓN real promedio imponible de 2,5%. 
- PESCA Y AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones reales con 11,1% y 5,1% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.990.849 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 53.335 

N° Trabajadores Afiliados 2.385.208 

Remuneración Imponible Prom. $662.171 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 38.035 

Nº de Trabajadores 2.114.434 

Remuneración Imponible Prom. $671.525 

Comparación febrero 2015/2014 

Variación del Empleo 1,0% 

Nº de Empleos agregados 21.129 

Variación Real Remuneraciones 2,5% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 89% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en febrero de 2015 y en el mismo mes de 
2014, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 89% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU

Activ inmob, empresariales y de alquiler 57%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 52%

Adm publica y defensa 43%

Pesca 37%

Intermediación financiera 35%

Hoteles y restaurantes 31%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 28%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 25%

Servicios sociales y de salud 22%

Comercio al por mayor y menor 22%

Electricidad, gas y agua 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Menor a 20% 

20% a 30% 

30% a 40% 

Mayor a 40%
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Remuneración Imponible Promedio según 

Actividad Económica (M$) 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional aumento un 1,0%, lo cual 
representa 21.129 puestos de trabajo más en relación a 
febrero del año anterior. 

Diez de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Pesca y Servicios sociales y de salud 
los sectores que más crecen, con un 9,2% y 7,3% 
respectivamente.2 

En tanto hay siete sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Organizaciones extraterritoriales (-12,9%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Administración 
pública y defensa, que suma más de 13 mil nuevos puestos 
de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $672 mil, lo que 
representa una variación real del 2,5% respecto a 
febrero 2014.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (11,1%) y en Agricultura, 
ganadería, caza y silvicultura (5,1%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.419 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.283 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XIV con un 7,6%, 
seguida por la XI región 4,8% y la VI con un incremento de 3,9%.  

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $881 mil, $781 mil y 
$780 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Trece de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la XI,  con una 
variación del 8,9%, explicado principalmente por una importante alza 
en Pesca; le sigue la región X con un aumento  de 3,7% también 
impulsada por el sector pesquero. 

Por otra parte, las contracciones se vieron en la V y VII regiones. 
Ambas con una contracción en el nivel de empleo de (-0,3%), 
impulsadas por caídas en el sector de Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura. 

La RM muestra una leve variación al alza (0,5%), impulsada por el 
sector de Enseñanza. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en enero aumenta el número de empleos en (17,4%) equivalente a 6.294 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 47% de los trabajadores 
de la muestra, aumentaron su empleo en un (1,0%) equivalente a 9.999 puestos de trabajos adicionales.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50  
trabajadores, con un incremento real de (3,7%) en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $620 mil. 

Mientras que la variación porcentual más baja corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 
(0,7%), alcanzando los $486 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 3 



 

Anexo 1 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 189.468 758.666 25%

Pesca 22.581 60.300 37%

Explot minas y canteras 28.236 235.815 12%

Industrias manufactureras 245.086 879.309 28%

Electricidad, gas y agua 12.587 61.176 21%

Construcción 94.465 638.237 15%

Comercio al por mayor y menor 352.656 1.597.942 22%

Hoteles y restaurantes 97.598 315.190 31%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 117.706 592.718 20%

Intermediación financiera 60.024 170.194 35%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 285.557 502.528 57%

Adm publica y defensa 201.900 469.623 43%

Enseñanza 181.635 610.458 30%

Servicios sociales y de salud 87.340 394.541 22%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 128.563 247.428 52%

Hogares privados con servicio domestico 9.002 454.151 2%

Organizaciones extraterritoriales 30 2.574 1%

Total 2.114.434 2.385.208 7.990.849 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.438 154.687 17%

II 80.775 267.699 30%

III 47.447 127.546 37%

IV 80.883 344.872 23%

V 111.963 801.811 14%

VI 109.927 432.318 25%

VII 87.901 492.468 18%

VIII 250.307 874.910 29%

IX 74.837 442.745 17%

X 86.662 414.399 21%

XI 12.884 56.726 23%

XII 14.911 78.462 19%

XIV 44.546 181.304 25%

XV 21.467 72.678 30%

RM 1.063.486 3.248.222 33%

Total 2.114.434 2.385.208 7.990.849 26%



 

Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en febrero 2014 y febrero 2015. 

ACTIVIDAD Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5- 3,0- 4,7-   3,6- 1,3- 5,2   6,5   2,3 2,9 1,3- 

Pesca -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0- 3,6- 1,7   2,3 0,2- 10,8 3,0   17,6 17,2 9,2 

Explot minas y canteras -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5- 2,9- 2,1   0,9 1,0 0,3   2,4-   0,0 -0,8 1,8- 

Industrias manufactureras -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1 0,2- 0,1-   0,3- - 0,3-   0,1-   -0,3 0,3 0,3 

Electricidad, gas y agua 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1- 3,1- 2,7-   3,1- 1,3- 1,1-   1,1-   -0,4 0,1 0,8 

Construcción -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9- 8,3- 6,7-   6,9- 5,6- 6,0-   7,1-   -6,0 -5,0 2,5- 

Comercio al por mayor y menor 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4 0,2 0,6   - 0,8 0,5   0,6   0,1 0,4 0,2 

Hoteles y restaurantes 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8- 1,3- 2,0-   2,1- 1,4- 2,5-   2,3-   -2,8 -2,3 1,8- 

Tpte, almacenamiento y comunicaciones -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0- 0,8- 0,6-   2,1- 1,1- 1,7-   1,0-   -1,2 -1,8 1,6- 

Intermediación financiera 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1 2,0 1,0   0,7 0,6 1,5   2,1   2,6 2,0 1,6 

Activ inmob, empresariales y de alquiler -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0- 1,6- 1,3-   0,3- 0,7 2,1-   2,2-   -2,7 -0,8 1,0- 

Adm publica y defensa 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6 7,9 4,0   2,5 3,4 2,1   5,3   6,2 5,5 7,0 

Enseñanza 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8 3,9 1,0   3,5 3,8 1,6   3,5   3,7 3,0 3,8 

Servicios sociales y de salud 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0 4,6 6,2   1,4 7,7 3,4   4,7   6,6 7,0 7,3 

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6 2,0 0,5   2,0 2,8 2,0   1,8   4,2 2,0 2,5 

Hogares privados con servicio domestico 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6 1,1 0,8   2,2 1,5 2,2   2,2   1,9 0,9 2,4 

Organizaciones extraterritoriales -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0 4,8 52,4 7,1 7,4 11,1 11,1 3,6 -12,9 3,4 

TOTAL 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 - 0,4   0,4   0,4 -   0,1 - 0,1   0,9     0,3     0,9    1,0    1,2   1,0 

20142013 2015
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

ene 2014 ene 2015 Var. Abs. Var. % ene 2014 ene 2015 Var. Real

5.164 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 191.969 189.468 -2.501 -1,3% 371.034 405.836 5,1%

181 Pesca 20.675 22.581 1.906 9,2% 573.228 662.398 11,1%

234 Explot minas y canteras 28.745 28.236 -509 -1,8% 1.200.274 1.283.480 2,8%

4.226 Industrias manufactureras 244.442 245.086 644 0,3% 671.971 719.400 2,9%

401 Electricidad, gas y agua 12.483 12.587 104 0,8% 1.047.069 1.118.407 2,7%

2.814 Construcción 96.910 94.465 -2.445 -2,5% 555.996 588.017 1,7%

5.735 Comercio al por mayor y menor 351.922 352.656 734 0,2% 558.893 604.691 4,0%

1.377 Hoteles y restaurantes 99.419 97.598 -1.821 -1,8% 391.019 412.830 1,5%

3.531 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.678 117.706 -1.972 -1,6% 705.837 756.986 3,1%

835 Intermediación financiera 59.070 60.024 954 1,6% 1.020.990 1.091.578 2,8%

6.236 Activ inmob, empresariales y de alquiler 288.471 285.557 -2.914 -1,0% 570.275 610.712 2,9%

338 Adm publica y defensa 188.753 201.900 13.147 7,0% 831.663 850.402 -1,7%

2.057 Enseñanza 175.065 181.635 6.570 3,8% 743.435 755.316 -2,3%

1.021 Servicios sociales y de salud 81.396 87.340 5.944 7,3% 737.131 780.586 1,8%

2.233 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.483 128.563 3.080 2,5% 594.251 645.788 4,5%

1.647 Hogares privados con servicio domestico 8.795 9.002 207 2,4% 325.439 353.178 4,3%

5 Organizaciones extraterritoriales 29 30 1 3,4% 1.390.878 1.418.692 -2,0%

38.035 Nacional 2.093.305 2.114.434 21.129 1,0% 629.742 671.525 2,5%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

ene 2014 ene 2015 Var. Abs. Var. % ene 2014 ene 2015 Var. Real

343 I 25.985 26.438 453 1,7% 693.018 721.612 0,1%

622 II 79.404 80.775 1.371 1,7% 839.295 881.356 0,9%

502 III 47.147 47.447 300 0,6% 736.105 780.199 1,9%

1.430 IV 79.249 80.883 1.634 2,1% 596.874 621.388 0,1%

1.701 V 112.271 111.963 -308 -0,3% 562.548 603.991 3,2%

2.160 VI 107.170 109.927 2.757 2,6% 504.538 545.453 3,9%

1.525 VII 88.125 87.901 -224 -0,3% 487.721 526.487 3,8%

4.027 VIII 247.466 250.307 2.841 1,1% 553.337 584.121 1,5%

1.161 IX 74.026 74.837 811 1,1% 498.297 531.610 2,5%

1.631 X 83.610 86.662 3.052 3,7% 548.228 582.896 2,2%

154 XI 11.836 12.884 1.048 8,9% 716.240 780.671 4,8%

239 XII 14.506 14.911 405 2,8% 638.223 676.674 1,9%

896 XIV 43.717 44.546 829 1,9% 511.611 572.768 7,6%

312 XV 20.871 21.467 596 2,9% 626.318 653.886 0,3%

21.332 RM 1.057.922 1.063.486 5.564 0,5% 679.203 726.175 2,8%

38.035 Nacional 2.093.305 2.114.434 21.129 1,0% 629.742 671.525 2,5%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa ene 2014 ene 2015 Var. Abs. Var. % ene 2014 ene 2015 Var. Real

13.566 1 a 5 36.124 42.418 6.294 17,4% 464.338 486.272 0,7%

14.556 6 a 25 187.206 193.013 5.807 3,1% 521.013 561.113 3,5%

4.082 26 a 50 149.617 150.170 553 0,4% 574.627 619.959 3,7%

2.689 51 a 100 194.683 193.864 -819 -0,4% 611.756 657.928 3,4%

2.519 101 a 500 544.530 543.825 -705 -0,1% 629.042 677.707 3,6%

623 Más de 500 981.145 991.144 9.999 1,0% 668.939 708.036 1,7%

38.035 Nacional 2.093.305 2.114.434 21.129 1,0% 629.742 671.525 2,5%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


